



**KPMG AUDIT OUEST**  
7 Boulevard Albert Einstein  
44311 Nantes Cedex 3  
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10  
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

**Association Bâtiment CFA Bretagne**

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2014  
Association Bâtiment CFA Bretagne  
33 Boulevard Solferino - 35000 Rennes  
*Ce rapport contient 21 pages*  
Référence : VEC-DP-ELC



**KPMG AUDIT OUEST**  
7 Boulevard Albert Einstein  
44311 Nantes Cedex 3  
France

Téléphone : +33 (0)2 28 24 10 10  
Télécopie : +33 (0)2 28 24 10 16  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Association Bâtiment CFA Bretagne**

Siège social : 33 Boulevard Solferino - 35000 Rennes

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2014

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Bâtiment CFA Bretagne, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note n° 1-1 page 3 de l'annexe relatif à la continuité d'exploitation.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### **Estimations comptables**

Votre association constitue des provisions pour couvrir les risques et charges relatifs aux indemnités de départ en retraite.

L'évaluation de ces risques est décrite respectivement dans les notes 2.2.2 et 2.2.3 de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par l'association, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Quimper, le 12 mai 2015

KPMG Audit Ouest



Véronique Courilleau  
*Commissaire aux Comptes*

## BATIMENT CFA BRETAGNE - BILAN AU 31 DECEMBRE 2014

| ACTIF   | BATIMENT CFA BRETAGNE |                              |                      |                      |
|---|-----------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|
|   | Brut                  | Amortissements<br>provisions | Net au 31/12/2014    | Net au 31/12/2013    |
| <b>Actif immobilisé</b>                         |                       |                              |                      |                      |
| Immobilisations incorporelles                   | 463 397,46            | 362 242,30                   | 101 155,16           | 110 490,45           |
| Immobilisations corporelles                     | 64 215 830,45         | 22 224 594,93                | 41 991 235,52        | 35 372 510,90        |
| Immobilisations en cours                        | 0,00                  | 0,00                         | 0,00                 | 4 436 644,32         |
| Immobilisations financières                     | 8 303,34              | 0,00                         | 8 303,34             | 8 077,30             |
| <b>Total I</b>                                  | <b>64 687 531,25</b>  | <b>22 586 837,23</b>         | <b>42 100 694,02</b> | <b>39 927 722,97</b> |
| <b>Actif circulant</b>                          |                       |                              |                      |                      |
| Stocks  | 223 389,70            |                              | 223 389,70           | 280 544,48           |
| Avances et acomptes versés sur commandes        | 37 926,54             |                              | 37 926,54            | 0,00                 |
| Créances :                                      |                       |                              |                      |                      |
| - Apprentis et commensaux                       | 239 756,91            |                              | 239 756,91           | 206 002,30           |
| - Personnel et comptes rattachés                | 0,00                  |                              | 0,00                 | 0,00                 |
| - Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 632,06                |                              | 632,06               | 0,00                 |
| - Etat et autres collectivités publiques        | 3 675 609,68          |                              | 3 675 609,68         | 5 597 201,42         |
| - Débiteurs divers                              | 60 994,68             |                              | 60 994,68            | 104 044,37           |
| - Dépréciations des comptes de tiers            | 0,00                  | 47 017,20                    | -47 017,20           | -52 401,48           |
| Banques   | 3 005 862,57          |                              | 3 005 862,57         | 1 765 621,80         |
| Comptes de liaison                              | 0,00                  |                              | 0,00                 | 0,00                 |
| Caisse  | 3 080,60              |                              | 3 080,60             | 3 943,03             |
| Charges constatées d'avance                     | 49 217,65             |                              | 49 217,65            | 108 851,30           |
| <b>Total II</b>                                 | <b>7 296 470,39</b>   |                              | <b>7 249 453,19</b>  | <b>8 013 807,22</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                            | <b>71 984 001,64</b>  | <b>22 586 837,23</b>         | <b>49 350 147,21</b> | <b>47 941 530,19</b> |

## BATIMENT CFA BRETAGNE - BILAN AU 31 DECEMBRE 2014

| PASSIF                                     | BATIMENT CFA BRETAGNE<br>31/12/2014 | BATIMENT CFA BRETAGNE<br>31/12/2013 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Capitaux propres</b>                    |                                     |                                     |
| Fonds associatifs                          | 2 118 477,79                        | 44 104,76                           |
| Report à nouveau                           | -294 859,13                         | -199 324,69                         |
| Résultat de l'exercice [bénéfice ou perte] | 89 993,54                           | -95 534,44                          |
| Subventions d'investissement               | 40 735 513,22                       | 40 121 434,88                       |
| Fonds dédiés                               | 116 322,61                          | 223 713,92                          |
| <b>Total I</b>                             | <b>42 765 448,03</b>                | <b>40 094 394,43</b>                |
| <b>Provisions pour risques et charges</b>  |                                     |                                     |
| Provisions pour risques et charges         | 335 500,04                          | 469 796,67                          |
| <b>Total II</b>                            | <b>335 500,04</b>                   | <b>469 796,67</b>                   |
| <b>Dettes</b>                              |                                     |                                     |
| Fournisseurs et comptes rattachés          | 769 745,98                          | 736 777,88                          |
| Apprentis, commensaux et autres clients    | 1 610,00                            | 0,00                                |
| Personnel et comptes rattachés             | 923 160,58                          | 973 258,93                          |
| Organismes sociaux                         | 1 202 704,85                        | 1 224 712,46                        |
| Etat et autres collectivités publiques     | 2 672 122,38                        | 4 223 950,19                        |
| Reliquat taxe d'apprentissage              | 68 319,13                           | 186 960,18                          |
| Créditeurs divers                          | 3 068,11                            | 31 679,45                           |
| Produits constatés d'avance                | 608 468,11                          | 0,00                                |
| <b>Total III</b>                           | <b>6 249 199,14</b>                 | <b>7 377 339,09</b>                 |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                       | <b>49 350 147,21</b>                | <b>47 941 530,19</b>                |

## BATIMENT CFA BRETAGNE - Compte de résultat 2014

| CHARGES  |                      | PRODUITS             |  |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| Comptes  | 31/12/2014           | 31/12/2013           | Comptes  | 31/12/2014           | 31/12/2013           |
| 60 Achats  | 1 092 063,04         | 1 094 639,17         | 701 Ventes de produits fabriqués   | 40,00                | 0,00                 |
| 61 Services extérieurs   | 884 516,08           | 915 803,84           | 703 Ventes de produits résiduels   | 17 038,78            | 17 501,92            |
| 62 Autres services extérieurs  | 548 873,83           | 655 799,96           | 706 Prestations de formation   | 170 158,82           | 123 729,76           |
| Personnel extérieur  | 1 115 692,41         | 1 022 983,51         | 7062 Prestations de services - restauration  | 421 131,54           | 517 190,03           |
| Autres services extérieurs   |                      |                      | 7065 Prestations de services - hébergement   | 299 084,45           | 359 968,54           |
| 63 Impôts, taxes et versements assimilés                             | 450 054,82           | 477 746,08           | 708 Produits d'activités annexes   | 76 663,35            | 60 207,38            |
| Charges fiscales   | 78 341,16            | 76 842,63            | 74 Subventions de fonctionnement   |                      |                      |
| Autres impôts et taxes   |                      |                      | Region   | 6 018 190,56         | 6 337 804,86         |
| 64 Frais de personnel  | 6 289 985,13         | 6 247 218,61         | C.C.A.   | 2 802 184,38         | 2 777 002,50         |
| Rémunération du personnel  | 2 703 752,97         | 2 723 268,96         | Taxe d'apprentissage   | 2 796 288,14         | 2 754 099,95         |
| Charges sociales et autres charges de personnel                      |                      |                      | Etat - organisation des examens  | 60 523,40            | 68 137,39            |
| 65 Charges de gestion courante                                       | 327 371,13           | 312 969,75           | Autres subventions   | 60 340,70            | 88 645,34            |
| 66 Charges financières   | 10,83                | -0,88                | 75 Produits divers de gestion courante   | 193 345,08           | 174 987,34           |
|  |                      |                      | 76 Produits financiers   | 2 805,70             | 0,00                 |
| <b>Sous-total</b>  | <b>13 490 661,40</b> | <b>13 527 271,63</b> | <b>Sous-total</b>  | <b>12 917 794,90</b> | <b>13 279 275,01</b> |
| 67 Charges exceptionnelles   | 36 911,38            | 72 478,91            | 771 Produits exceptionnels   | 327 560,24           | 106 917,19           |
| 6811 Dotations aux amortissements "immobilisations"                  | 1 946 764,35         | 1 880 237,24         | 775 Cession immobilisations corporelles  | 3 838,00             | 9 350,00             |
| 6815 Dotations aux provisions pour risques et charges d'exploitation | 0,00                 | 45 232,00            | 777 Reprises sur amortissements "immobilisations"  | 1 881 007,17         | 1 877 605,98         |
| 6817 Dotations aux provisions pour dépréciations créances            | 4 252,00             | 52 401,48            | 778 Autres produits exceptionnels  | 0,00                 | 0,00                 |
| 686 Dotations aux amortissements "immobilisations financières"       | 0,00                 | 0,00                 | 7815 Reprises sur provisions pour risques  | 134 296,63           | 74 828,23            |
| 689 Engagements à réaliser sur subventions attribuées                | 1 596,65             | 8 385,86             | 7817 Reprises sur provisions pour dépréciations créances   | 9 636,28             | 0,00                 |
|  |                      |                      | 786 Reprises sur amortis. part. financière immo autrui   | 0,00                 | 0,00                 |
|  |                      |                      | 789 Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs                                      | 109 237,96           | 5 485,92             |
|  |                      |                      | 791 Transferts de charges d'exploitation   | 186 808,14           | 137 010,35           |
|  | <b>15 480 185,78</b> | <b>15 586 007,12</b> | <b>TOTAL DES PRODUITS</b>  | <b>15 570 179,32</b> | <b>15 490 472,68</b> |
|  |                      |                      | Résultat de l'exercice   | 89 993,54            | -95 534,44           |
|  |                      |                      | <b>TOTAL GENERAL</b>   |                      |                      |
|  |                      |                      | Résultat de l'exercice avant imputation des subventions pour couverture des déficits et report de TA | -477 819,49          | -252 627,71          |

# **BATIMENT CFA BRETAGNE**

**Annexe aux comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2014**

# Table des matières

## 1. Faits majeurs de l'exercice

- 1.1 Evénements principaux de l'exercice
- 1.2 Principes, règles et méthodes comptables
  - 1.2.1 Présentation des comptes
  - 1.2.2 Méthode générale
  - 1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

## 2. Informations relatives au bilan

- 2.1 Actif
  - 2.1.1 Tableau des immobilisations
    - 2.1.1.1 Immobilisations incorporelles
    - 2.1.1.2 Immobilisations corporelles
  - 2.1.2 Tableau des amortissements
  - 2.1.3 Evaluation des stocks
  - 2.1.4 Créances
  - 2.1.5 Produits à recevoir
  - 2.1.6 Charges constatées d'avance
- 2.2 Passif
  - 2.2.1 Fonds associatifs
  - 2.2.2 Provisions pour risques et charges
  - 2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires
  - 2.2.4 Fonds dédiés
  - 2.2.5 Etat des dettes
  - 2.2.6 Charges à payer
  - 2.2.7 Produits constatés d'avance

## 3. Informations relatives au compte de résultat

- 3.1 Ventilation des produits d'exploitation
- 3.2 Charges et autres produits exceptionnels
- 3.3 Résultat par établissement

## 4. Autres informations concernant le personnel

- 4.1 Effectifs
- 4.2 Rémunération des dirigeants

## 5. Honoraires des commissaires aux comptes

## 6. Montant des engagements hors bilan

Les comptes présentés sont ceux de l'association BATIMENT CFA BRETAGNE (section apprentissage, formation en alternance et continue, foyers socio-éducatifs inclus).

## **1. Faits majeurs de l'exercice**

### **1.1 Evénements principaux de l'exercice**

L'hypothèse de continuité d'exploitation a été retenue pour l'établissement des comptes annuels établis selon les règles et principes comptables français.

A la clôture des comptes 2014, Bâtiment CFA Bretagne présente un résultat retraité des éléments exceptionnels liés à la couverture des déficits 2012 et 2013 par le CCCA et la Région, déficitaire de - 477 819 €. Ce résultat est très proche du résultat envisagé lors de la révision budgétaire 2014 qui projetait un déficit de - 480 747 €, validé lors du vote du CA du 23 septembre 2014.

En tenant compte, des reports de taxe d'apprentissage et de fonds dédiés comptabilisés pour un total de 206 569 €, ainsi que des éléments exceptionnels d'un montant total de 361 244 €, le résultat est positif de 89 994 €.

La baisse des financements perçus de la Région, consécutive de la baisse des effectifs est en partie compensée par le nouveau mode de financement du AAI et surtout la mise en œuvre du contrat Bretagne Qualité Apprentissage.

La collecte de taxe d'apprentissage est restée globalement stable avec des disparités marquées par CFA.

Les financements perçus du CCCA pour l'année 2014 sont en faible augmentation.

L'association Bâtiment CFA Bretagne, a fusionné le 17 novembre 2014, avec effet rétroactif au 30 septembre 2014, avec l'association Pierre Budet. Cette fusion a permis, entre autre, un apport de trésorerie d'environ 550 000 €.

Les frais de personnel sont en légère augmentation de 65 715 € malgré la baisse des effectifs salariés (14 salariés de moins entre le 31 décembre 2013 et 2014). Cette augmentation est principalement liée aux indemnités de rupture versées, qui représentent 150 775 €.

La situation de trésorerie au 31 décembre 2014 est stable.

#### **1.2.2 Méthode générale**

La totalité des subventions de fonctionnement allouées au titre d'un exercice est enregistrée dans les comptes de produits de ce même exercice. En cas d'excédent, il est constaté des fonds dédiés.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du plan comptable général et des spécificités des plans comptables des financeurs de l'association : Conseil Régional de Bretagne et CCCA-BTP Bâtiment.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

### 1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement.

## 2. Informations relatives au bilan

### 2.1 Actif

#### 2.1.1 Tableau des immobilisations

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

##### 2.1.1.1 Immobilisations incorporelles

|                    | Situation début d'exercice | Augmentations    | Diminutions      | Solde fin d'exercice |
|--------------------|----------------------------|------------------|------------------|----------------------|
| CFA de Plérin      | 88 758,55                  | 30 480,27        |                  | 119 238,82           |
| CFA de Quimper     | 66 434,17                  | 10 103,43        | 16 319,45        | 60 218,15            |
| CFA de St Grégoire | 111 414,69                 | 5 048,40         |                  | 116 463,09           |
| CFA de Vannes      | 165 683,40                 | 1 794,00         |                  | 167 477,40           |
| <b>Total</b>       | <b>432 290,81</b>          | <b>47 426,10</b> | <b>16 319,45</b> | <b>463 397,46</b>    |

##### 2.1.1.2 Immobilisations corporelles

|                    | Situation début d'exercice | Augmentations        | Diminutions         | Solde fin d'exercice |
|--------------------|----------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| CFA de Plérin      | 10 545 376,49              | 10 291 032,95        | 5 867 481,97        | 14 968 927,47        |
| CFA de Quimper     | 14 186 560,36              | 199 682,79           | 182 460,41          | 14 203 782,74        |
| CFA de St Grégoire | 10 832 233,22              | 219 073,55           | 16,08               | 11 051 290,69        |
| CFA de Vannes      | 23 931 801,84              | 79 026,53            | 18 998,82           | 23 991 829,55        |
| <b>Total</b>       | <b>59 495 971,91</b>       | <b>10 788 815,82</b> | <b>6 068 957,28</b> | <b>64 215 830,45</b> |

#### 2.1.2 Tableau des amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation prévue.

Les durées d'amortissement ont été retenues selon les critères définies par le CCCA-BTP :

|  |            |
|--|------------|
| Gros-œuvre, façades, menuiseries extérieures                           | 40 ans     |
| Couverture, étanchéité, charpente                                      | 25 ans     |
| Second-œuvre   | 30 ans     |
| VRD, terrassements, espaces verts, clôtures, sport, espaces extérieurs | 25 ans     |
| Equipements d'ateliers   | 10 ans     |
| Matériels pédagogiques   | 3 à 10 ans |
| Mobiliers  | 5 à 10 ans |
| Matériels de transport   | 5 ans      |
| Matériels de bureau  | 3 à 5 ans  |
| Autres matériels   | 5 à 10 ans |

|                    | Situation début d'exercice | Augmentations       | Diminutions       | Solde fin d'exercice |
|--------------------|----------------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| CFA de Plérin      | 4 443 157,15               | 1 131 729,56        | 31 523,95         | 5 543 362,76         |
| CFA de Quimper     | 4 330 467,30               | 482 429,43          | 196 764,24        | 4 616 132,49         |
| CFA de St Grégoire | 5 913 905,55               | 462 018,22          |                   | 6 375 923,77         |
| CFA de Vannes      | 5 321 087,05               | 738 720,29          | 8 389,15          | 6 051 418,19         |
| <b>Total</b>       | <b>20 008 617,05</b>       | <b>2 814 897,50</b> | <b>236 677,34</b> | <b>22 586 837,21</b> |

### 2.1.3 Evaluation des stocks

Les stocks de matière d'œuvre ont fait l'objet d'un inventaire physique, dans chaque CFA, fin décembre 2014 et sont évalués selon la méthode FIFO. Ils sont globalement en 20% ,passant de 280 544 € en 2013 à 223 390 € au 31 décembre 2014.

### 2.1.4 Créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale.

Les créances apprentis ont été traitées selon les règles suivantes

#### I. Créances issues de l'année de formation 2012/2013 et années antérieures

Afin de solder ces antériorités, il a été décidé de passer en créances irrécouvrables le solde de la compensation des comptes débiteurs et créditeurs, soit un montant total de 15 248,32 €.

#### II. Créances issues de l'année de formation 2013/2014

Après étude des comptes apprentis présentant un solde débiteur, les sommes correspondant au contexte suivant ont été passées en créances irrécouvrables :

- Apprentis n'étant plus inscrits au CFA
- Sommes ayant fait l'objet des relances suivantes : 2 relances écrites, relance téléphonique et enfin courrier recommandé, sans réaction de la famille

Pour un montant total de 3 848,99 €.

Pour les comptes débiteurs des apprentis encore présents au CFA, une provision pour risque de 50% des sommes restant à recouvrer a été comptabilisée pour un montant de 4 252 €.

Enfin les produits latents présents dans les comptes créditeurs, ne concernent que des apprentis qui ne sont plus inscrits au CFA. Ces sommes seront remboursées à la demande des familles. Elles représentent 8 677,41 € pour l'ensemble des CFA.

Il est proposé de les constater en produit dans 3 ans, si leur remboursement n'a pas été alors demandé.

### III. Créances de l'année de formation en cours 2014/2015

Un pointage des comptes apprentis a été réalisé au 31 décembre 2014. Il n'a pas semblé nécessaire de comptabiliser de provision pour risque sur ces créances. Les soldes créditeurs seront remboursés dès la fin de l'année de formation, ou avant sur demande des familles.

La provision pour dépréciation de créances constatées sur l'exercice 2013, sur le CFA de Quimper, pour un montant 42 765,20 €, à hauteur de 100% du montant des factures restant à établir pour les nuitées et repas non facturés de juin à novembre 2013, n'a pas été reprise. En effet, l'expertise menée par l'assurance, dans le cadre de la demande de garantie de perte d'exploitation, n'a pas encore abouti.

Enfin l'analyse des autres comptes clients du CFA de St Grégoire, a amené à passer un montant de 652,18 € en créance irrécouvrable.

| Créances                                      | OG            | Plérin              | Quimper           | St Grégoire       | Vannes            | Total               |
|---|---------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Fournisseurs                                  | 36 665,47     |                     |                   |                   | 1 261,07          | 37 926,54           |
| Apprentis et commensaux                       |               | 29 196,05           | 74 930,94         | 42 204,41         | 93 425,51         | 239 756,91          |
| Personnel et comptes rattachés                |               |                     |                   |                   |                   | 0,00                |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux |               |                     |                   |                   |                   | 0,00                |
| Etat et autres collectivités publiques        |               | 2 104 666,13        | 654 457,17        | 555 610,31        | 360 876,07        | 3 675 609,68        |
| Débiteurs divers                              | 120,14        | 13 877,49           | 14 621,30         | 11 735,10         | 20 640,65         | 60 994,68           |
|   | <b>120,14</b> | <b>2 147 739,67</b> | <b>744 009,41</b> | <b>609 549,82</b> | <b>476 203,30</b> | <b>3 976 361,27</b> |

#### 2.1.5 Produits à recevoir

| Produits à recevoir                       | Plérin           |
|---|------------------|
| CONSTRUCTYS rbt formation crédit option A | 8 549,08         |
| CCCA subv déplacements 2014               | 1 402,70         |
| CCCA subv RRA                             | 851,71           |
| CONSTRUCTYS rbt formation FEEBAT          | 3 074,00         |
|   | <b>13 877,49</b> |

| Produits à recevoir                | Quimper  |
|------------------------------------|----------|
| Subvention Quimper communauté      | 2 576,00 |
| CCCA subv RRA                      | 1 257,00 |
| Aménagement poste touleec          | 315,36   |
| CONSTRUCTYS rbt frais de formation | 6 231,08 |
| CONSTRUCTYS rbt frais FEEBAT       | 3 200,00 |

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| AUTOBAR 10 à 12/2014 | 1 041,86         |
|                      | <b>14 621,30</b> |

| Produits à recevoir                | St Grégoire      |
|------------------------------------|------------------|
| CCCA subv RRA                      | 1 058,28         |
| Déplacements CCCA                  | 2 747,45         |
| CONSTRUCTYS rbt crédit option A    | 6 927,79         |
| CCCA subv 6 axes                   | 959,58           |
|                                    | <b>11 693,10</b> |
| Produits à recevoir                | Vannes           |
| CCCA PRE NOCQUAET                  | 1 562,10         |
| CCCA subv RRA                      | 1 146,60         |
| CONSTRUCTYS rbt frais de formation | 11 996,68        |
| FSE contribution Café Merling      | 3 545,16         |
| CCCA subv déplacements             | 2 235,11         |
|                                    | <b>20 485,65</b> |

### 2.1.6 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance correspondent essentiellement à des dépenses d'exploitation engagées pour le prochain exercice.

| Charges constatées d'avance                    | OG              |
|--|-----------------|
| CCA AETIA antivirus OG janv à juin 2015        | 379,80          |
| CCA DYNAMIPS contrat copies 01/01 au 17/02     | 373,29          |
| CCA ORGANIC WEB 01/01 au 28/02/2015            | 140,00          |
| CCA LOGESTIA maintenance Achat CFA 2015        | 268,01          |
| CCA SURAVENIR 02/2015                          | 72,64           |
|  | <b>1 233,73</b> |
| Charges constatées d'avance                    | Plérin          |
| EDF abonnement 01/2015                         | 575,24          |
| BRS contrat connexion flotte 01 à 03 /2015     | 108,00          |
| EFF maintenance système incendie 01 à 11/2015  | 947,56          |
| APA dératisation - désourisation 01 à 05/2015  | 113,78          |
| Axians maintenance standard 01 à 09 /2015      | 605,97          |
| Satec assurance flotte auto 01 à 08/2015       | 766,61          |
| ESF abonnemen guide familial 01 à 08/2015      | 79,33           |
| Ouest Expansion insertion agenda FFB 2015      | 480,00          |
| Com Plus insertion agenda CAPEB 2015           | 396,00          |
| Orange abonnement du 1er/01/2015 au 15/02/2015 | 303,12          |
|  | <b>4 375,61</b> |
| Charges constatées d'avance                    | Quimper         |
| MOAN SAS                                       | 2 108,35        |
| Veolia Abt 2015                                | 121,15          |
| BNP PARIBAS MX 3100                            | 1 181,40        |

|   |                    |
|---|--------------------|
| Creib OMR - Copies - Abt  | 547,47             |
| Kone Portes   | 1 102,50           |
| Kone ascenseur  | 631,43             |
| Groupama 2015 RC  | 2 331,36           |
| Groupama Auto 2015  | 547,19             |
| Abt craf  | 74,17              |
| Orange redevance Diatonis 1/11/14 - 31/10/15                    | 674,88             |
|   | <b>9 319,90</b>    |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                              | <b>St Grégoire</b> |
| Véolia abt eau 1er semestre 2015                                | 39,42              |
| GRDF abt du 01/01 au 18/10/15                                   | 215,45             |
| Mail Finance MMA 01/01 au 31/05/15                              | 1 787,50           |
| Néopost location plieuse 2015                                   | 1 225,63           |
| Océ location copieur 01/2015                                    | 1 227,26           |
| Thémis maint alarme 01/01 à 21/03/15                            | 412,01             |
| Cémis maintenance sys incendie 01/01 au 31/04/15                | 567,61             |
| Océ maintenance copieur 01/2015                                 | 1 012,74           |
| Atlacad autodesk design 01/01/2015 à 10/07/2017                 | 72,04              |
| Dynamips licences anti virus 01/01/2015 -17/12/2016             | 2 720,00           |
| Satec assurance gestion flotte 01/01 - 31/08/2015               | 801,31             |
| Ouest Expansion insertion agenda 2015                           | 400,00             |
| Handball Rennes sponsoring saison 2014/2015                     | 750,00             |
|   | <b>11 230,97</b>   |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                              | <b>Vannes</b>      |
| CCA Mail Finance location machine mise sous pli 01 à 04/2015    | 853,49             |
| CCA Idex maintenance chauffage 01-09/2015                       | 7 566,87           |
| CCA Mail Finance maintenance machine mise sous pli 01 à 04/2015 | 318,27             |
| CCA Aetia antivirus 01 à 06/2015                                | 976,80             |
| CCA OMR contrat copies 2015/2016                                | 600,00             |
| CCA OMR maintenance copieur 01 à 02/2015                        | 85,00              |
| CCA Aetia maintenance serveur 01 à 11/2015                      | 3 381,93           |
| CCA MAAF assurance auto 2015                                    | 2 731,03           |
| CCA abt Liaisons sociales 01 - 09/2015                          | 708,31             |
| CCA Ouest expansion agenda FFB 2015                             | 480,00             |
| CCA Com Plus agenda 2015  | 396,00             |
| CCA Orange forfaits 01/2015                                     | 393,60             |
| CCA SFR abonnement 01/01 au 10/01/2015                          | 192,63             |
| CCA La Poste abonnement BP 2015                                 | 82,80              |
| CCA FSE acomptes SNCF   | 2 675,20           |
| CCA FSE acompte Cité des Sciences                               | 127,50             |
| CCA FSE acompte Palais des Glaces                               | 270,00             |
| CCA FSE acompte FIAP  | 751,00             |
| CCA FSE acompte Palais de la découverte                         | 72,00              |
| CCA FSE acompte Palais de la porte dorée                        | 25,00              |
| CCA FSE acompte hébergement                                     | 370,00             |
|   | <b>23 057,43</b>   |

## 2.2 Passif

### 2.2.1 Fonds associatifs

Les fonds propres se répartissent comme suit :

| Fonds propres          | Plérin       | Quimper     | St Grégoire | Vannes     | Total        |
|------------------------|--------------|-------------|-------------|------------|--------------|
| Fonds associatifs      | 2 105 959,29 | 0,00        | 0,00        | 12 518,50  | 2 118 477,79 |
| Report à nouveau       | 0,00         | -211 891,65 | 0,00        | -82 967,48 | -294 859,13  |
| Résultat de l'exercice | 0,00         | 38 951,61   | 0,00        | 51 041,93  | 89 993,54    |
|                        | 2 105 959,29 | -172 940,04 | 0,00        | -19 407,05 | 1 913 612,20 |

Les fonds associatifs ont notablement augmenté, pour le CFA de Plérin suite à la fusion avec l'association Pierre Budet.

### 2.2.2 Provisions pour risques et charges

|                    | Situation début d'exercice | Augmentations | Diminutions      | Solde fin d'exercice |
|--------------------|----------------------------|---------------|------------------|----------------------|
| OG                 | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| CFA de Plérin      | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| CFA de Quimper     | 45 232,00                  |               | 45 232,00        | 0,00                 |
| CFA de St Grégoire | 16 800,00                  |               | 16 800,00        | 0,00                 |
| CFA de Vannes      | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| <b>Total</b>       | <b>62 032,00</b>           | <b>0,00</b>   | <b>62 032,00</b> | <b>0,00</b>          |

La provision pour risque constituée en 2013, pour le CFA de Quimper, afin de couvrir le versement de l'indemnité de rupture conventionnelle due à Mr Larhantec, a été reprise en totalité. Il n'y a pas de provision constatée sur 2014 pour ce CFA.

La provision pour risque constituée antérieurement, sur le CFA de Saint Grégoire, relative au litige prud'homal avec Mme Leporcher et la société Randstad, a été reprise en totalité, tous les recours étant terminés.

Le CFA de St Grégoire a été condamnée par la cours d'appel de Caen à payer la somme de 30 376,33 € à Mme Leporcher.

### 2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

Les provisions constatées antérieurement au 1<sup>er</sup> janvier 2012, sur les CFA de Plérin et Quimper sont reprises lors des départs des salariés à hauteur du montant de provision constaté pour la personne concernée.

|                    | Situation début d'exercice | Augmentations | Diminutions      | Solde fin d'exercice |
|--------------------|----------------------------|---------------|------------------|----------------------|
| OG                 | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| CFA de Plérin      | 266 076,37                 |               | 42 681,98        | 223 394,39           |
| CFA de Quimper     | 141 688,30                 |               | 29 582,65        | 112 105,65           |
| CFA de St Grégoire | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| CFA de Vannes      | 0,00                       |               |                  | 0,00                 |
| <b>Total</b>       | <b>407 764,67</b>          | <b>0,00</b>   | <b>72 264,63</b> | <b>335 500,04</b>    |

## 2.2.4 Fonds dédiés

|   | Situation début d'exercice | Augmentations    | Diminutions       | Solde fin d'exercice |
|---|----------------------------|------------------|-------------------|----------------------|
| Fonds dédiés CCCA normes qualité                | 165 000,00                 |                  | 87 927,98         | 77 072,02            |
| Fonds dédiés CCCA foyer socio-éducatif          | 4 886,00                   |                  | 1 784,58          | 3 101,42             |
| <b>CFA de Plérin</b>                            | <b>169 886,00</b>          | <b>0,00</b>      | <b>89 712,56</b>  | <b>80 173,44</b>     |
| Fonds dédiés CCCA accès handicapés              | 0,00                       |                  |                   | 0,00                 |
| Fonds dédiés CRB accès handicapés               | 0,00                       |                  |                   | 0,00                 |
| Fonds dédiés CCCA foyer socio-éducatif          | 1 540,00                   | 1 596,65         |                   | 3 136,65             |
| <b>CFA de Quimper</b>                           | <b>1 540,00</b>            | <b>1 596,65</b>  | <b>0,00</b>       | <b>3 136,65</b>      |
| Fonds dédiés CCCA foyer socio-éducatif          | 10 598,15                  |                  | 5 371,23          | 5 226,92             |
| Fonds dédiés CRB étude faisabilité construction | 11 960,00                  |                  |                   | 11 960,00            |
| <b>CFA de St Grégoire</b>                       | <b>24 098,15</b>           | <b>1 596,65</b>  | <b>5 371,23</b>   | <b>17 186,92</b>     |
| Fonds dédiés CCCA foyer socio-éducatif          | 29 279,77                  | 15 125,60        | 29 279,77         | 15 125,60            |
| Subvention Olympiade 2012                       | 450,00                     |                  | 450,00            | 0,00                 |
| <b>CFA de Vannes</b>                            | <b>29 729,77</b>           | <b>15 125,60</b> | <b>29 729,77</b>  | <b>15 125,60</b>     |
| <b>Total</b>                                    | <b>225 253,92</b>          | <b>18 318,90</b> | <b>124 813,56</b> | <b>115 622,61</b>    |

Le CFA de Plérin présentant un résultat déficitaire, une reprise de fonds dédiés d'un montant de 87 927,98 €, a été constatée sur l'exercice 2014.

## 2.2.5 Etat des dettes

Les dettes figurant au passif du bilan ont toutes une échéance inférieure à un an.

## 2.2.6 Charges à payer

| Charges à payer                         | OG                | Plérin              | Quimper           | St Grégoire         | Vannes              | Total               |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fournisseurs et comptes rattachés       | 33 105,64         | 515 214,56          | 70 961,09         | 56 586,37           | 93 878,32           | 769 745,98          |
| Apprentis, commensaux et autres clients |                   |                     |                   |                     | 1 610,00            | 1 610,00            |
| Personnel et comptes rattachés          | 21 998,37         | 211 508,28          | 204 511,62        | 229 316,65          | 255 825,66          | 923 160,58          |
| Organismes sociaux                      | 46 670,67         | 274 616,80          | 250 524,16        | 303 851,67          | 327 041,55          | 1 202 704,85        |
| Etat et autres collectivités publiques  | 7 424,00          | 1 505 450,15        | 394 848,54        | 365 251,02          | 399 148,67          | 2 672 122,38        |
| Reliquat taxe d'apprentissage           |                   |                     |                   | 68 319,13           |                     | 68 319,13           |
| Créditeurs divers                       | 3 057,91          |                     |                   |                     | 10,20               | 3 068,11            |
|   | <b>112 256,59</b> | <b>2 506 789,79</b> | <b>920 845,41</b> | <b>1 023 324,84</b> | <b>1 077 514,40</b> | <b>5 640 731,03</b> |

Détail de la provision congés payés constatées au 31 décembre 2014 :

|                    | Montant brut      | Charges sociales  | Charges fiscales | Total               |
|--------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| OG                 | 20 866,00         | 9 141,00          | 3 089,00         | <b>33 096,00</b>    |
| CFA de Plérin      | 208 546,00        | 91 299,00         | 16 071,00        | <b>315 916,00</b>   |
| CFA de Quimper     | 199 762,00        | 88 213,00         | 13 851,00        | <b>301 826,00</b>   |
| CFA de St Grégoire | 226 364,00        | 98 645,00         | 17 397,00        | <b>342 406,00</b>   |
| CFA de Vannes      | 254 034,00        | 112 565,00        | 18 204,00        | <b>384 803,00</b>   |
| <b>Total</b>       | <b>909 572,00</b> | <b>399 863,00</b> | <b>68 612,00</b> | <b>1 378 047,00</b> |

## 2.2.7 Produits constatés d'avance

| Produits constatés d'avance                      | Plérin            |
|--|-------------------|
| CRB subv BQA janv à aout 2015                    | 56 666,67         |
| CRB subv AAI janv à aout 2015                    | 93 036,67         |
|  | <b>149 703,34</b> |
| Produits constatés d'avance                      | Quimper           |
| CRB subv BQA janv à aout 2015                    | 53 200,00         |
| CRB subv AAI janv à aout 2015                    | 81 383,00         |
| Rbt assurance SAGEBAT travaux passerelle Eiffage | 21 394,37         |
|  | <b>155 977,37</b> |
| Produits constatés d'avance                      | St Grégoire       |
| CRB subv AAI janv à aout 2015                    | 97 850,00         |
| CRB subv BQA janv à aout 2015                    | 47 200,00         |
|  | <b>145 050,00</b> |
| Produits constatés d'avance                      | Vannes            |
| CRB sub CRJ 2015-2016                            | 917,40            |
| CRB subv BQA janv à aout 2015                    | 53 713,00         |
| CRB subv AAI janv à aout 2015                    | 103 107,00        |
|  | <b>157 737,40</b> |

## 3. Informations relatives au compte de résultat

### 3.1 Ventilation des produits d'exploitation

| Produits d'exploitation         | Plérin            | Quimper           | St Grégoire       | Vannes            | Total             |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Restauration                    | 128 715,60        | 124 572,00        | 167 843,94        | 0,00              | <b>421 131,54</b> |
| Hébergement                     | 68 031,15         | 50 353,00         | 51 165,30         | 129 535,00        | <b>299 084,45</b> |
| <b>Total prestation service</b> | <b>196 746,75</b> | <b>174 925,00</b> | <b>219 009,24</b> | <b>129 535,00</b> | <b>720 215,99</b> |

| Subventions fonctionnement    | Plérin              | Quimper             | St Grégoire         | Vannes              | Total                |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Région                        | 1 593 175,80        | 1 353 555,52        | 1 417 061,86        | 1 654 397,38        | 6 018 190,56         |
| CCCA                          | 690 320,10          | 724 035,95          | 583 215,81          | 804 612,52          | 2 802 184,38         |
| Taxe d'apprentissage          | 618 763,66          | 528 989,55          | 1 033 446,68        | 615 088,25          | 2 796 288,14         |
| Etat-organisation des examens | 4 279,92            | 18 286,64           | 16 528,62           | 21 428,22           | 60 523,40            |
| Autres subventions            | 37 274,99           | 6 194,13            | 7 394,78            | 9 476,80            | 60 340,70            |
| <b>Total subvention</b>       | <b>2 943 814,47</b> | <b>2 631 061,79</b> | <b>3 057 647,75</b> | <b>3 105 003,17</b> | <b>11 737 527,18</b> |

### 3.2 Charges et autres produits exceptionnels

| Charges exceptionnelles            | Plérin           |
|------------------------------------|------------------|
|                                    | 0,00             |
|                                    | <b>0,00</b>      |
| Charges exceptionnelles            | Quimper          |
| Ajust régul cotis formation 2012   | 78,50            |
| Harmonie mutuelle rbt 2013 à tort  | 189,52           |
| Curunet rbt mutuelle 2013          | 308,81           |
| Berault rbt mutuelle 2013          | 27,72            |
|                                    | <b>604,55</b>    |
| Charges exceptionnelles            | St Grégoire      |
| Pro btp regul année 2012           | 176,00           |
| Affaire Leporcher Randstat         | 30 376,33        |
| Rglt fact Bruz 2012 en subv        | 141,25           |
|                                    | <b>30 693,58</b> |
| Charges exceptionnelles            | Vannes           |
| Ajust cotis PRO BTP 2012           | 4 687,07         |
| Ajust cotis PRO BTP 2012           | 368,85           |
| Ajust solde créditeur PRO BTP 2012 | 171,66           |
| Ajust PRO BTP 2013                 | -11,60           |
| Annul CCA feraille CMB ant 2011    | 397,27           |
|                                    | <b>5 613,25</b>  |

| Produits exceptionnels             | Plérin          |
|------------------------------------|-----------------|
| SMABTP rbt Delta chantier+cotis 13 | 6 560,12        |
| ARZEL REPRISE CHARIOT MANITOU      | 3 000,00        |
|                                    | <b>9 560,12</b> |

| <b>Produits exceptionnels</b>       |  | <b>Quimper</b>     |
|-------------------------------------|--|--------------------|
| CCCA notif subv deficit 2012        |  | 54 454,00          |
| CRB 2013 fin déro sections          |  | 26 291,00          |
| CRB 2013 couverture déficit         |  | 30 505,00          |
| CRB 2013 hébergement-restau         |  | 28 055,00          |
| CCCA subv couverture déficit 2013   |  | 70 879,00          |
| Rem chq B ROMAINsortie immo         |  | 88,00              |
| Fact LARHANTEC Gérard               |  | 50,00              |
| Fact LE DROIT Pierre                |  | 50,00              |
| Fact BARZIC Jacques                 |  | 50,00              |
| Fact GEDIMO                         |  | 600,00             |
|                                     |  | <b>211 022,00</b>  |
| <b>Produits exceptionnels</b>       |  | <b>St Grégoire</b> |
| Ajustement caisse 2013              |  | 270,73             |
| PPRO ALaunay 11/2012                |  | 210,00             |
|                                     |  | <b>480,73</b>      |
| <b>Produits exceptionnels</b>       |  | <b>Vannes</b>      |
| CCCA subv couverture déficit 2012   |  | 70 371,00          |
| Virt Sauv. Enf. payé 2 fois fév2011 |  | 168,00             |
| Subv Olympiade 2012                 |  | 450,00             |
| Part apprentis 2012/2013            |  | 10 452,00          |
| Solde THR 2011                      |  | 14 922,39          |
| CCCA subv couverture déficit 2013   |  | 13 972,00          |
|                                     |  | <b>110 335,39</b>  |

### 3.3 Résultat de l'association

|                           | Résultat comptable 2014 | Subventions exceptionnelles | Report taxe apprentissage | Reprise fonds dédiés | Résultat retraité  |
|---------------------------|-------------------------|-----------------------------|---------------------------|----------------------|--------------------|
| <b>CFA de Plérin</b>      | 0,00                    | -35 145,00                  | -47 215,67                | -87 927,98           | -170 288,65        |
| <b>CFA de Quimper</b>     | 38 951,61               | -219 122,00                 |                           |                      | -180 170,39        |
| <b>CFA de St Grégoire</b> | 0,00                    | -12 935,00                  | -71 425,38                |                      | -84 360,38         |
| <b>CFA de Vannes</b>      | 51 041,93               | -94 042,00                  |                           |                      | -43 000,07         |
|                           | <b>89 993,54</b>        | <b>-361 244,00</b>          | <b>-118 641,05</b>        | <b>-87 927,98</b>    | <b>-477 819,49</b> |

Le CFA de Plérin présentant un résultat déficitaire, un report de taxe d'apprentissage d'un montant de 47 215,67 €, a été constaté sur l'exercice 2014, ainsi qu'un report de fonds dédiés pour 87 927,98 €.

Le CFA de St Grégoire présentant un résultat déficitaire, un report de taxe d'apprentissage d'un montant de 71 425,38 € a été constaté sur l'exercice 2014.

Les excédents comptables constatés pour les CFA de Quimper et Vannes, résultat de l'exploitation 2014 seront reportés sur les déficits antérieurs restant à apurer.

Les subventions exceptionnelles versées par la Région pour la couverture du déficit 2013, et par le CCCA pour la couverture des déficits 2012 et 2013, pour les CFA de Quimper et Vannes ont été comptabilisées dans un compte 771880 « Autres produits exceptionnels ». Elles représentent un montant total de 268 236 €

Les subventions exceptionnelles versées par la Région pour le financement de sections relatif à l'exercice 2013, pour les 4 CFA, ont été comptabilisés avec la subvention 2014, pour un montant total de 93 008 €.

## 4. Informations relatives au personnel de l'association régionale

### 4.1 Effectifs au 31 décembre 2014

|                       | Effectif global | Hommes     | Femmes    | CDI        | CDD      | Temps plein | Temps partiel |
|-----------------------|-----------------|------------|-----------|------------|----------|-------------|---------------|
| OG                    | 5               | 0          | 5         | 5          |          | 5           |               |
| CFA de Plérin         | 43              | 28         | 15        | 43         |          | 39          | 4             |
| CFA de Quimper        | 40              | 25         | 15        | 39         | 1        | 32          | 8             |
| CFA de Saint-Grégoire | 47              | 28         | 19        | 46         | 1        | 41          | 6             |
| CFA de Vannes         | 50              | 33         | 17        | 50         |          | 40          | 10            |
| <b>TOTAL</b>          | <b>185</b>      | <b>114</b> | <b>71</b> | <b>183</b> | <b>2</b> | <b>157</b>  | <b>28</b>     |

La masse salariale annuelle 2014 est 6 306 472 € pour l'association Bâtiment CFA Bretagne.

### 4.2 Rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versées aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 237 588 € en 2014.

| Nom                | Fonction            | Salaire brut annuel |
|--------------------|---------------------|---------------------|
| Françoise GUEZELLO | Secrétaire Générale | 91 985 €            |
| Philippe PICHON    | Directeur           | 74 474 €            |
| Michel CHRETIEN    | Directeur           | 71 129 €            |
|                    |                     | <b>237 588 €</b>    |

## 5. Honoraires des commissaires aux comptes

Au titre de la mission de contrôle légal des comptes 24 145,24 €.  
Ces montants imputables à l'Association régionale ont été répartis ensuite par quart sur chaque CFA.

## 6. Montant des engagements hors bilan

Le montant du risque à couvrir en matière d'indemnité de fin de carrière est évalué à 1 026 046 € au 31 décembre 2014 pour l'ensemble du personnel de l'association Bâtiment CFA Bretagne.

Ce calcul tient compte des paramètres de pondération suivants :

- Taux de charges sociales : 50 %
- Taux de revalorisation des salaires : 2 %
- Taux d'actualisation : 3 %
- Turn Over : table de présence standard
- Table de mortalité : TF00-02 et TH00-02

Le montant des provisions constituées sur les CFA de Plérin et Quimper couvre donc à 33 % le risque en matière de d'indemnités fin de carrière à verser au 31 décembre 2014 au niveau régional.

Ce risque est partiellement couvert, en termes de sortie de trésorerie, par un abondement trimestriel de 1,46% de la masse salariale de l'année précédente, versé dans le cadre du contrat Bâti Avantages souscrit auprès de la SMABTP depuis 2012.